
Sexta-feira, 04 de Agosto de 2017                      Ano: 001                                            Edição: nº138

Pag. 01/ 02

ANAURILÂNDIA - MS     /     www.anaurilandia.ms.gov.br

S E C R E T A R I A  D E  P R O M O Ç Ã O  S O C I A L
Conselho Municipal de Assistência Social 

ANAURILÂNIDIA-MS 

  Rua Floriano Peixoto, 855 - Centro – Anaurilândia – MS 
Fone: (67) 3445 1117 - Fax: (67) 3445-1911 – E-mail –  cmas_anaurilandia@hotmail.com 

CEP: 79770-000 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

RESOLUÇÃO Nº 14/17, de 3 de agosto de 2.017. 
 
 
“DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO 
PLANO DE AÇÃO DO SALDO 
REPROGRAMADO DO CO-
FINANCIAMENTO ESTADUAL DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA O ANO 
DE 2.017, ANAURILÂNDIA – MS”. 
 

                                                                 
              O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em reunião 

ordinária realizada no dia 3 de agosto de 2.017, de acordo com as competências 

estabelecidas em seu Regimento Interno e que lhe confere no artigo 28 da Lei nº 8.742, de 7 

dezembro de 2.003 da Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, e:    

  CONSIDERANDO as atribuições da esfera estadual estabelecidas na Norma 

Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social (NOB/SUAS), e; 

  CONSIDERANDO a lógica da sistemática de cofinanciamento do FEAS/MS 

aprovada a partir de 2009, e; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 13.111/2011, que dispõe sobre a forma de 

repasse dos recursos do cofinanciamento estadual das ações socioassistenciais e sua 

prestação de contas, por meio do SIGS Rede SUAS MS, no âmbito do Sistema Único de 

Assistência Social (SUAS). 

CONSIDERANDO a Resolução da CIB/MS nº 374, de 9 de novembro de 

2015, aprova a Sistemática do cofinanciamento do Fundo Estadual de Assistência Social 

para o exercício de 2016.   

 

RESOLVE: 

   

Art. 1º - Pactuar a Sistemática de Cofinanciamento do Fundo Estadual de 

Assistência Social (FEAS) para o Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS), 

destinado ao cofinanciamento do saldo reprogramado das ações socioassistencias da Política 

de Assistência Social do município de Anaurilândia/MS para o exercício de 2017, conforme  

tabela a seguir: 

Conselho Municipal de Assistência Social 
ANAURILÂNIDIA-MS 

  Rua Floriano Peixoto, 855 - Centro – Anaurilândia – MS 
Fone: (67) 3445 1117 - Fax: (67) 3445-1911 – E-mail –  cmas_anaurilandia@hotmail.com 

CEP: 79770-000 

          

 

 
 
 
Proteção 
Social 
Básica 
 

Ação  Atendimento Capacidade  
Atendimento 

Meta  
Prevista 

Valor/ 
anual  

 
-Benefícios 
Eventuais 

 
Família 

 
250  

 
 
 
 

 
200 

 
R$ 2.979,12 

 
 
 

 
 
Proteção 
Social 
Especial 
 
 
 

 
 
1- Piso variável 
de média 
complexidade 
 
 
 
 
 
 

 
 
Apae – 
Associação de 
Pais e Amigos 
dos 
Excepcionais. 
Não 
Governamental 
 

 

 
 

60 pessoas com 
deficiência  

 
 
 

 
 
 
 

 
 

60  
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
      R$ 4.376,53 
 
 
 
 
 

 
 
      

 
                                                                                       TOTAL R$ 7.355,65 

 
 Art. 2º - Ficam destinados os recursos da Proteção Social Básica, exclusivamente 

com despesas de custeio e da Proteção Social Especial para serem utilizados em despesas a 
classificar pelo órgão gestor do município. 

 
Art. 3º - Fica revogada a Resolução nº 12/2017 datada em 11 de julho de 2017 e as 

disposições em contrário.  
 
Art. 4º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

     Anaurilândia/MS, 3 de agosto de 2017. 
 

 
 

_____________________________ 
Maira Costa dos Santos 

Vice-Presidente do Conselho Municipal de 
Assistência Social – CMAS 

 

L I C I T A Ç Ã O
 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA  
 
O Município de Anaurilândia-MS torna público, para conhecimento, que a licitação na 
modalidade Pregão Presencial nº 36/2017 visando Aquisição de itens de padaria para 
atender as escolas Municipais Luciano da Costa Lima Polo, Creche São João Calábria e 
Sub Prefeitura do Distrito de Vila Quebracho, em conformidade com as especificações e 
quantidades constantes do Anexo I – Termo de Referência, parte integrante deste edital, 
realizada em 03 de Agosto de 2017, às 14:00horas (MS) foi considerada DESERTA, por 
não comparecerem interessados ao certame. 

Luciana Kaiber Moraes Alves da Silva 
Pregoeira 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2017  
O Município de Anaurilândia – Estado de Mato Grosso do Sul, através do (a) pregoeiro(a) designado(a) 
pelo Decreto 1.188/2017 torna público o resultado do processo supra. 
Objeto: Aquisição de materiais para o laboratório de exames e analises clinicas municipal, em 
conformidade com as condições e especificações descritas no edital e seus anexos. 
DIAGNOLAB LABORATORIOS EIRELI EPP 
CNPJ: 10.396.394/0001-00 
VALOR TOTAL DE: R$ 27.064,80 
W.N.DIAGNOSTICA LTDA - EPP 
CNPJ: 09.100.467/0001-88 
VALOR TOTAL DE: R$ 28.806,50 
HOMOLOGO o resultado proferido pelo(a) Pregoeiro(a), no processo acima mencionado, em favor das 
empresas vencedoras.  
Anaurilândia-MS, 02 de Agosto de 2017. 
Edson Stefano Takazono 
Prefeito Municipal 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2017  
O Município de Anaurilândia – Estado de Mato Grosso do Sul, através do (a) pregoeiro(a) designado(a) 
pelo Decreto 1.188/2017 torna público o resultado do processo supra. 
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza, higiene e utensílios para atender as Secretarias Municipais e 
suas extensões, em conformidade com as especificações  e quantidades constantes do Anexo I – Termo 
de Referencia, parte integrante deste edital. 
B.A. MARQUES & CIA LTDA. - ME 
CNPJ: 15.310.799/0001-90 
VALOR TOTAL DE: R$ 15.727,28 
JOSÉ RONALDO ALVES ESTEVES EIRELI ME 
CNPJ: 24.396.567/0001-97 
VALOR TOTAL DE: R$ 1.983,10 
LUCIANO DE MAZZI MARTINS FALCONI ME 
CNPJ: 13.247.865/0001-07 
VALOR TOTAL DE: R$ 3.846,86 
POTENCIAL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP 
CNPJ: 18.729.614/0001-74 
VALOR TOTAL DE: R$ 18.110,40 
HOMOLOGO o resultado proferido pelo(a) Pregoeiro(a), no processo acima mencionado, em favor das 
empresas vencedoras.  
Anaurilândia-MS, 03 de Agosto de 2017. 
Edson Stefano Takazono 
Prefeito Municipal 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2017  
O Município de Anaurilândia – Estado de Mato Grosso do Sul, através do (a) pregoeiro(a) designado(a) 
pelo Decreto 1.188/2017 torna público o resultado do processo supra. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as Secretarias Municipais e suas extensões, em 
conformidade com as especificações  e quantidades constantes do Anexo I – Termo de Referência, parte 
integrante deste edital. 
B.A. MARQUES & CIA LTDA. - ME 
CNPJ: 15.310.799/0001-90 
VALOR TOTAL DE: R$ 51.727,57 
HOMOLOGO o resultado proferido pelo(a) Pregoeiro(a), no processo acima mencionado, em favor da 
empresa vencedora.  
Anaurilândia-MS, 03 de Agosto de 2017. 
Edson Stefano Takazono 
Prefeito Municipal 
 



Sexta-feira, 04 de Agosto de 2017                      Ano: 001                                            Edição: nº138

Pag. 02/ 02

ANAURILÂNDIA - MS     /     www.anaurilandia.ms.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2017 
Nos termos do Art. 4º, inciso XX da Lei Federal nº 10.520/02 e suas alterações, o(a) 
Pregoeiro(a) Municipal de Anaurilândia-MS, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, concluído os trabalhos de abertura, julgamento e classificação de 
habilitação e proposta(s) apresentada(s) ao presente certame, tendo por base o 
resultado classificatório antes apresentado pela equipe de apoio, decidiu por adjudicar 
o objeto da presente licitação ao(a) licitante classificado(a): 
Vencedores: 
BARRETO E MENDES LTDA. ME 
CNPJ: 13.344.196/0001-83 
VALOR TOTAL DE: R$ 32.000,00 
Anaurilândia – MS, 03 de Agosto de 2017. 
Luciana Kaiber Moraes Alves da Silva 
PREGOEIRA 
 
 


		2017-08-04T09:59:52-0300
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149


		2017-08-04T10:00:13-0300
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149




